

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:14.09.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జార్ఖండ్ , గుజరాత్ , ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో రేపటి నుంచి పర్యటిస్తారు. అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంఖుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
2. ప్రజలందరూ సమైక్యంగా హిందీని ప్రాంతీయ భాషలను కూడా పట్టిష్టం చేసేందుకు కృషి చేయాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా హిందీ దివస్ సందర్భంగా విజ్ఞప్తి చేశారు.
3. గోధుమల ధరల పెరుగుదల అక్రమ నిల్వను నిరోధించే లక్ష్యంతో కేంద్ర ప్రభుత్వం గోధుమ స్టాక్ హోల్డింగ్ పరిమితులను సవరించింది.
4. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఆహార భద్రత కార్యక్రమాన్ని మన దేశం అమలు చేస్తోందని వ్యవసాయం రైతు సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రి రామ్మాధ్ రాకూర్ బైజిల్ లో జరిగిన జి 20 వ్యవసాయ మంత్రిత్వ స్థాయి సమావేశంలో చెప్పారు.

PM - JHARKHAND, GUJARAT AND ODISHA: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ జార్ఖండ్, గుజరాత్ , ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో రేపటి నుంచి పర్యటిస్తారు. రేపు ఆయన జార్ఖండ్ కు ప్రయాణించి ఆరు వందే భారత్ రైళ్లను జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు . వాటిల్లో టాటా నగర్ జంక్షన్ రైల్వే స్టేషన్ నుంచి టాటానగర్ పాట్నా వందే భారత్ ఎక్స్ప్రెస్ రైలు కూడా ఉంది 660 కోట్ల రూపాయలు విలువచేసే వివిధ రైల్వే ప్రాజెక్టుకు ఆయన శంకుస్థాపనలు చేసి కొన్నింటిని జాతికి అంకితం చేస్తారు ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన గ్రామీణ లబ్ధిదారులకు టాటా నగర్ లో 20వేల మందికి మంజూరు లేఖలను కూడా మోడీ అందచేస్తారు . సోమవారం నాడు ఆయన ప్రధానమంత్రి సూర్య ఘోష్ ముప్త బిజిలి యోజన లబ్ధిదారులతో ముచ్చటిస్తారు. గుజరాత్ లోని గాంధీ నగర్ లో ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది . గాంధీ నగర్ లోని మహాత్మా మందిర్లో నాలుగవ

అంతర్జాతీయ పునర్వనియోగ ఇంధన పెట్టుబడి దారుల సమావేశం ప్రదర్శనను కూడా ఆయన ప్రారంభిస్తారు. అహ్మదాబాద్ మెట్రో రైలు ప్రాజెక్టును ప్రారంభించి మెట్రో రైల్ లో కొంత దూరం ప్రయాణిస్తారు. సోమవారం నాడు సాయంత్రం 8 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రజలకు ఆయన ప్రారంభోత్సవాలు , శంకుస్థాపనలు చేస్తారు . మంగళవారం నాడు ప్రధానమంత్రి ఒడిస్సా వెళతారు. ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన అర్బన్ లబ్ధిదారులతో ఆయన ముచ్చటిస్తారు . 3,800 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే వివిధ ప్రాజెక్టులకు భువనేశ్వర్ లో ఆయన శంకుస్థాపనలు చేసి దేశానికి అంకితం చేస్తారు.

NSD

CAMPAIGNING-J&K AND HARYANA: జమ్మూకశ్మీర్ లో తొలి దశ శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ఈ దశలో 24 శాసనసభ స్థానాలకు ఈనెల 18న పోలింగ్ జరుగుతుంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు దోడా జిల్లాలో ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. కాంగ్రెస్, నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ కూడా తమ పార్టీ అభ్యర్థుల కోసం ప్రచారం చేస్తున్నాయి. కేంద్ర పాలిత ప్రాంతమైన జమ్మూ కాశ్మీర్ లో మూడు దశల్లో పోలింగ్ జరుగుతోంది. రెండో దశ పోలింగ్ ఈనెల 25న, మూడో దశ పోలింగ్ అక్టోబర్ 1న జరుగుతుంది. ఇలా ఉండగా, నిన్న అసెంబ్లీ ఎన్నికల తుది దశ నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన జరిగింది. 449 మంది అభ్యర్థుల అభ్యర్థిత్వం చెల్లుబాటు అయినట్లు ఎన్నికల సంఘం ప్రకటించింది. అభ్యర్థిత్వ ఉప సహారణకు చివరి తేదీ సెప్టెంబర్ 17. హర్యానాలో ఒకే దశలో జరిగే శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం కూడా ఊపందుకుంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రాష్ట్రంలో ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం కురుక్షేత్రలోని థీమ్ పార్క్ లో మోదీ ఎన్నికల ర్యాలీ నిర్వహిస్తారు. 90 మంది సభ్యుల రాష్ట్ర అసెంబ్లీకి అక్టోబర్ 5వ తేదీన ఓటింగ్ జరుగుతుంది. హర్యానా, జమ్మూకశ్మీర్ లో అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు వచ్చే నెల 8వ తేదీన జరుగుతుంది.

NSD

HINDI DIWAS-SHAH: ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా హిందీ దినోత్సవాన్ని

జరుపుకుంటున్నారు. 1949 లో దేవనగిరి లిపిలో లిఖించిన హిందీని దేశ అధికార భాషగా గుర్తించారు. ఈరోజు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా హిందీ భాషను విరివిగా మాట్లాడుతున్నారు . 520 మిలియన్లకు పైగా ప్రజలకు హిందీ ప్రథమ భాషగా ఉంది . ఈ సందర్భంగా హోం మంత్రి అమిత్ షా అధికారిక భాష వజ్రోత్సవాలను , 4వ అఖిల భారతీయ రాజ భాష సమ్మేళనాన్ని న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. హిందీ రాజభాషగా అవతరించి 75 సంవత్సరాల పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా అధికారిక భాష శాఖ ఒక సదస్సును నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా రాజ భాషా భారతి మ్యాగజిన్ వజ్రోత్సవ ప్రత్యేక సంచిక ను విడుదల చేస్తారు. అదేవిధంగా రాజ భాష గౌరవ్, రాజు భాషా కీర్తి అవార్డులను ప్రధానం చేస్తారు. భాషలన్నీ కూడా గర్వకారణమేనని మన దేశానికి పెద్ద వారసత్వం అని అంటూ ఈ భాషలను సుసంపన్నం చేయందే ప్రగతి సాధ్యం కాదని అన్నారు. హిందీకి ప్రాంతీయ భాషలకు ఎటువంటి పోటీ లేదని హిందీ అన్ని స్థానిక భాషకు మిత్రభాషని ఆయన అత్యానించారు ప్రతి భాషా కూడా హిందీకి శక్తిని సమకూరుస్తుందని హిందీ , గుజరాతి , మరాఠీ , తెలుగు వంటి భాషలకు తన వంతు బలాన్ని అందిస్తుందని ఆయన అన్నారు . గత దశాబ్ద కాలంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ హిందీ ని ప్రాంతీయ భాషలను పెంపొందించేందుకు ఎంతగానో కృషి చేశారని అనేక అంతర్జాతీయ వేదికలపై హిందీ ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రస్తావించిన నరేంద్ర మోడీ భారతీయ భాషల పట్ల కూడా గొప్ప ఆసక్తిని కలిగించారని చెప్పారు . అధికార భాష విభాగం హిందీ నుంచి అన్ని భాషల్లోకి అనువాదానికి సంబంధించి ఒక పోర్టల్ని త్వరలో ప్రారంభిస్తుందని ఆయన తెలియజేశారు . ఈ పథకం కింద అన్ని పత్రాలు ప్రసంగాలను కృత్రిమ మేధస్సు ఉపయోగంతో అన్ని భాషల్లోకి అతివేగంగా అనువాదం చేస్తారు. ప్రజలందరూ సమైక్యంగా హిందీని ప్రాంతీయ భాషలను కూడా పటిష్టం చేసేందుకు కృషి చేయాలని విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

SITARAM YECHURY - TRIBUTES: సిపిఎం ప్రధాన కార్యదర్శి సీతారాం ఏచూరి కి అనేకమంది రాజకీయ నాయకులు ఈరోజు ఘనంగా నివాళి అర్పిస్తున్నారు. గురువారం నాడు సుదీర్ఘ అస్వస్థత అనంతరం 72 సంవత్సరాల సీనియర్ కమ్యూనిస్టు నాయకుడు

న్యూఢిల్లీలోని అఖిలభారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ లో మరణించారు. రాజధానిలో పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయం అయిన Aకే గోపాలం భవన్లో సీతారాం ఏచూరి భౌతికకాయాన్ని ప్రజల సందర్శనార్థం ఉంచారు . కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ అధ్యక్షురాలు సోనియాగాంధీ , నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షుడు శరద్ పవార్ , డిఎంకె పార్లమెంట్ సభ్యురాలు కనిమొలి, కాంగ్రెస్ నాయకుడు జయరాం రమేష్ , సిపిఎం నాయకులు కార్యకర్తలు సీతారాం హేచూరి కి నివాళి అర్పిస్తున్నారు. కేరళ గవర్నర్ ఆరిఫ్ మహమ్మద్ ఖాన్ , రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి పినరాయ విజయన్, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు బిజెపి అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా కూడా నిన్న సీతారాం ఏచూరి కి ఆయన నివాసంలో నివాళులర్పించారు.

NSD

INDIA - G20 AGRICULTURE MEETING: ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఆహార భద్రత కార్యక్రమాన్ని మన దేశం అమలు చేస్తోందని అందరికీ ఆహార భద్రత పోషకాహారం లభించేందుకు ఈ కార్యక్రమం అమలవుతుందని వ్యవసాయం రైతు సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రి రామ్నాథ్ ఠాకూర్ చెప్పారు . బ్రెజిల్ లో జరిగిన జి 20 వ్యవసాయ మంత్రిత్వ స్థాయి సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఠాకూర్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నేతృత్వంలో భారత్ వ్యవసాయ అభివృద్ధికి ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని చెప్పారు. ఉత్పాదకత పైన కాక ఆర్థిక సామాజిక పర్యావరణ సుస్థిరత రైతు సౌభాగ్యం అభివృద్ధికి సమగ్ర దర్శనికత పైన మన దేశం దృష్టి సారిస్తోందని ఆయన సమావేశానికి తెలియచేశారు. వ్యవసాయ పద్ధతులు సుస్థిరంగా ఉండేలాగా ఎటువంటి పరిస్థితులైన ఎదుర్కునేలాగా ఉండే విధంగా రూపొందిస్తున్నామని కూడా ఆయన చెప్పారు.

NSD

MANDAVIYA - LABOUR REFORMS: పశ్చిమ రాష్ట్రాలు , కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల మూడవ ప్రాంతీయ సమావేశం గుజరాత్ లోని రాజ్ కోటి రేపు జరుగుతుంది . కార్మిక ఉపాధి మంత్రి డాక్టర్ మన సుఖమండవ్య ఈ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు . కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్రాలు, కార్మిక సంస్కరణలు ఈ శ్రమ జాతీయ అవవ్యవస్థీకృత రంగ కార్మికుల డేటాబేస్ పెంపొందించడం ఉపాధి అవకాశాలు పెంచడం వంటి అనేక అంశాల పైన ఈ సమావేశంలో

చర్చిస్తారు. దేశ వ్యాప్తంగా కార్మిక ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో నిర్వహిస్తున్న సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ఈ సమావేశం జరుగుతోంది,

NSD

CENTRE-WHEAT STOCK LIMIT: గోధుమల ధరల పెరుగుదల అక్రమ నిల్వను నిరోధించే లక్ష్యంతో కేంద్ర ప్రభుత్వం గోధుమ స్టాక్ హోల్డింగ్ పరిమితులను సవరించింది వ్యాపారవేత్తలు హోల్సేల్ వ్యాపారవేత్తలు బిగ్ చైన్ రిటైల్ సంస్థలు ఆహార ఉత్పత్తి సంస్థలు మొదలైన వారి వద్ద గోధుమల నిల్వల పైన పరిమితులు వినియోగదారుల వ్యవహారాలు ఆహారం ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. గతంలో మూడు వేల మెట్రిక్ టన్నుల వరకు గోధుమ నిల్వను అనుమతించినప్పటికీ ఇప్పుడు దానిని 2,000 మెట్రిక్ టన్నులకు తగ్గించినట్లు ప్రకటనలు పేర్కొన్నారు . ఆహార ఉత్పత్తి సంస్థలకు అంతకుముందు నెలవారి సామర్థ్యంలో 75% ఉన్న ఈ పరిమితిని 60 శాతానికి తగ్గించారు అయితే రిటైల్ వ్యాపారులకు మాత్రం పది టన్నుల వరకు గోధుమలను నిలువ చేసుకునేందుకు అనుమతిస్తారు. చైన్ రిటైల్ సంస్థలు తమ దుకాణాల్లో పది మెట్లు టన్నుల వరకు గోధుమలను ఇకపై నిలువ చేయవచ్చు . ఈ ఏడాది జూన్ 24వ తేదీన మంత్రిత్వ శాఖ స్టాక్ సంబంధించి పరిమితులను విధించింది . వచ్చే ఏడాది మార్చి 31 వరకు కొత్త పరిమితులు అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో అమల్లో ఉంటాయి

NSD

J&K BARAMULLA ENCOUNTER: జమ్మూ కాశ్మీర్ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో ఉత్తర కాశ్మీర్లోని బరముల జిల్లాలో క్రీడి ప్రాంతంలో జరిగిన ఎన్కౌంటర్లో ఈ ఉదయం ముగ్గురు గుర్తుతెలియని ఉగ్రవాదులు మరణించారు . ఈ ఉగ్రవాదులు భద్రతా దళాలకు , ఉగ్రవాదులకు మధ్య ఒక గ్రామంలో జరిగిన ఎదురు కాల్పుల్లో మరణించారని సీనియర్ పోలీస్ అధికారి ఒకరు తెలియ చేశారు. ముగ్గురు ఉగ్రవాదులు మరణించినట్లు సైనిక ఉన్నతాధికారి ఒకరు కూడా ధ్రువీకరించారు . మరణించిన ఉగ్రవాదులను గుర్తించేందుకు ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయి మరిన్ని వివరాలు అందవలసి ఉంది.

NSD

ANKIT

DP-I

14.09.2024

PM - JHARKHAND, GUJARAT AND ODISHA

Prime Minister Narendra Modi will be on a three day visit to Jharkhand, Gujarat and Odisha from tomorrow. Mr Modi will travel to Jharkhand tomorrow and flag off Six Vande Bharat trains including Tatanagar-Patna Vande Bharat train at Tatanagar Junction Railway Station. He will also lay the foundation stone and dedicate various Railway Projects worth more than 660 crore rupees to the nation. Mr Modi will also distribute sanction letters to 20 thousand Pradhan Mantri Awas Yojana- Gramin beneficiaries in Tatanagar.

On Monday, Prime Minister will interact with the beneficiaries of PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana in Gandhinagar, Gujarat. He will inaugurate the 4th Global Renewable Energy Investor's Meet and Expo (RE-INVEST) at Mahatma Mandir in Gandhinagar. Prime Minister will also inaugurate Ahmedabad Metro Rail Project and take a Metro ride from Section 1 Metro Station till GIFT City Metro station. In the evening, Mr Modi will inaugurate and lay the foundation stone of multiple development projects worth more than eight thousand crore rupees in Ahmedabad.

On Tuesday, 17th September, Prime Minister Modi will travel to Odisha. He will interact with the beneficiaries of Pradhan Mantri Awas Yojana - Urban. Mr Modi will also lay the foundation stone and dedicate to the nation various development projects worth more than three thousand 800 crore rupees in Bhubaneswar, Odisha.

<><>DIPENDRA/1041

SWATI

MP-I

14-09-2024

REV CAMPAIGNING-J&K AND HARYANA

Campaigning is in full swing for the first phase of assembly elections in Jammu and Kashmir. 24 assembly constituencies will go to polls in this phase on 18th of this month. Top leaders of major political parties are leaving no stone unturned to woo the voters. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address an election rally in Doda district today. The Congress and National Conference are also campaigning for their party candidates. Jammu and Kashmir BJP Chief Spokesperson, Sunil Sethi addressed a press conference in Jammu yesterday. He accused National Conference and Congress of bringing gun culture in Kashmir and promoting separatism and terrorism. He said these two parties have now again come together to bring destruction in Jammu and Kashmir. Mr Sethi said in these

elections, only BJP is talking about development, peace and welfare of the people while other parties are only speaking about bringing back Article 370. He further added that Prime Minister Narendra Modi established peace in the Union Territory and ensured all round development in Jammu and Kashmir. He said, Mr Modi has a vision and roadmap to make Jammu and Kashmir the most developed region of the country.

Meanwhile, former Chief Minister and Democratic Progressive Azad Party Chairman, Ghulam Nabi Azad addressed three public gatherings at Dooru, Qazigund and Devsar in South Kashmir yesterday. Speaking at the rallies, Mr Azad strongly asserted his commitment to protect the rights of the people of Jammu and Kashmir. On the occasion, he announced his intention to introduce a law in the Assembly that would ensure the security of jobs and land for the residents of the region.

Polling in the Union Territory is being held in three phases. Voting for the second phase will take place on the 25th of this month and for the third phase on 1st of October. Meanwhile, after the scrutiny of nomination papers for the final phase of assembly polls yesterday, candidature of 449 contestants was found valid. The last date for withdrawal of candidature is the 17th of September. Election campaign has also pick up pace for single-phase assembly polls in Haryana.

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will launch party's campaign in the state today. Mr Modi will hold election rally at Theme Park of Kurukshetra this afternoon. It will be the first election rally of the Prime Minister in Haryana. Congress and other regional parties are also making efforts to woo voters. Meanwhile, after scrutiny of nomination papers yesterday, candidature of 1,561 contestants were found valid out of 1,747. The nominations can be withdrawn till the 16th of this month.

Voting for the 90-member state assembly will be held on the 5th of October. Counting of votes for assembly polls in Haryana and Jammu and Kashmir will take place on the 8th of next month.

**VS/SUNIL KOUL/SRINAGAR/GULSHAN RAINA/ANAND/CB/0731
HRS**

SWATI

MP-I

14-09-2024

SHAH-HINDI DIWAS

Union Home Minister Amit Shah has extended greetings to all the countrymen on the occasion of Hindi Diwas today. In a social media post, Mr. Shah said, all Indian languages are the country's pride and heritage, and without enriching them, progress is not possible. Highlighting that the official language Hindi has an unbreakable relationship with every Indian language, Mr Shah noted that this year Hindi language has completed 75 years as the country's official language, serving as a medium of public communication and national unity. He further expressed confidence that by embracing all Indian languages, Hindi will continue to contribute towards realizing the vision of a developed India.

<><><>PALLAVI/0739 HRS

ANKIT DP-I SITARAM YECHURY - TRIBUTES

14.09.2024

Several political leader are paying tribute to Communist Party of India (Marxist) General Secretary Sitaram Yechury in New Delhi today. The 72-year-old veteran leader passed away at the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in New Delhi on Thursday following prolonged illness. The mortal remains of Sitaram Yechury has been kept at the party headquarters, A.K. Gopalan Bhavan in the National Capital for public viewing and paying homage. Congress Parliamentary Party Chairperson, Sonia Gandhi, NCP (SP) chief Sharad Pawar, DMK MP Kanimozhi, Congress leaders Jairam Ramesh and CPI(M) leaders and workers also paid tributes to Sitaram Yechury. Kerala Governor Arif Mohammed Khan, State Chief Minister Pinarayi Vijayan, Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu and BJP President JP Nadda also paid their last respects to Sitaram Yechury at his residence in Delhi yesterday.

<><>DIPENDRA/1143

INDIA - G20 AGRICULTURE MEETING: Minister of State for Agriculture and Farmers' Welfare Ram Nath Thakur has said that India is implementing the world's largest food-based safety net programs to ensure food security and nutrition. Addressing the G20 Agriculture Ministerial Meeting held in Cuiabá, Brazil today, Mr Thakur highlighted that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, India prioritizes agricultural development. He said, India's approach not only

focuses on productivity but also ensures economic, social, environmental sustainability, enhancing farmer prosperity and embodying a comprehensive vision for development. The Minister also emphasized India's commitment to developing resilient agricultural systems for a sustainable and prosperous future.

MANDAVIYA - LABOUR REFORMS: Labour and Employment Minister Dr.

Mansukh Mandaviya will chair the 3rd regional meeting of western States and Union Territories at Rajkot in Gujarat tomorrow. During the meeting, they will discuss on strengthening collaboration on key initiatives being taken by the Central Government and States with a focus on Labour Reforms, e-Shram-National Database of Unorganised Workers and enhancing employment opportunities. The meeting is a part of an on-going series of national-wide consultations being held by the Ministry of Labour and Employment with the States and UTs. During the meeting, key labour and employment issues including establishment of e-Shram portal as One-Stop Solution for easier access to social protection benefits for unorganized workers, expansion of coverage of various Central welfare schemes to building and construction workers will be discussed.

SWATI

MP-I

14.09.2024

CENTRE-WHEAT STOCK LIMIT

The Centre has revised wheat stock holding limits for traders, wholesalers, big chain retailers, and processors to check its price rise and hoarding. In a statement, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution said, the revised stock limits on wheat for traders and wholesalers will now be two thousand metric tonnes as against three thousand metric tonnes earlier. For processors, the limit has been reduced to 60 per cent from the earlier limit of 70 per cent of their monthly installed capacity multiplied by the remaining months of the 2024-25 fiscal. The stock limits have been kept unchanged for individual retailers who continue to stock up to 10 tonnes of wheat. Big chain retailers can store wheat up to 10 metric tonnes in each outlet. The Ministry had imposed the stock limits on wheat on 24th of June this year. The restrictions will remain in force till 31st of March next year, across all states and Union Territories. The Ministry added that all wheat stocking entities are required to register on the wheat stock limit portal and update the stock position on every Friday. Officials of Central and State Governments will be closely monitoring enforcement of these stock limits to ensure that no artificial scarcity of wheat is created in the country. It added that the total production of one thousand 129 lakh metric tonnes (LMT) of wheat was recorded during Rabi season this year and there

is ample availability of wheat in the country.

<><><>**CB/ANAND/0356 HRS**

ANKIT :: MADHVI DP-I

14.09.2024

J&K BARAMULLA ENCOUNTER

In the Union Territory of Jammu and Kashmir, three unidentified terrorists were killed in the Kreeri encounter in North Kashmir's Baramulla district this morning. A senior police officer stated that the terrorists were gunned down during an encounter that took place between security forces and the terrorists in Chak-e-Taper, a hamlet in the Kreeri area. A senior army officer also confirmed the killing of the three terrorists. The identities of the slain terrorists are being ascertained. Further details are awaited.

SUNIL KOUL/MAIL/1054 HRS

IMD-WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy to extremely heavy rainfall over Gangetic West Bengal, Odisha, Bihar, Jharkhand and Chattisgarh today, under the influence of a depression over northeast Bay of Bengal. Extremely heavy rainfall is also expected over Uttarakhand today. The weather department has also forecast heavy rainfall over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur and Bihar for the next two-three days. Meanwhile, the IMD predicted generally cloudy weather with moderate rain over Delhi and adjoining NCR region today.

US-UK TALKS: The Prime Minister of United Kingdom (UK) Keir Starmer held a meeting with US President Joe Biden at White House in Washington yesterday. In the meeting, both leaders discussed the possible next course of action in the Russia-Ukraine conflict and the situation in West Asia. The meeting comes as Western allies consider changing their policy to allow Ukraine to use long-range weapons, provided by the US and Britain, to strike into Russian territory. Earlier, Russian President Vladimir Putin has warned NATO alliance leaders that if Western nations allow Ukraine to use long-range weapons to strike inside Russia then be considered an act against his country.

MUMBAI ACCIDENT: Two brothers were killed in a massive road accident near Dewada Sugar Mill in Mohadi Taluka of Bhandara district this morning. The siblings died on the spot after an unidentified vehicle hit their scooty. The incident took place between the sugar factory and Devada road. The police are investigating the accident.

